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ABSTRAKT

Práce se zabývá zmapováním historie povolání a vzdělávání porodních asistentek, se zaměřením na

české země. První zmínky o existenci porodních asistentek či bab sahají až do 2. tisíciletí před naším

letopočtem (starověký Egypt, starověké Řecko). Jíž v této době existovaly podrobné poznatky o

těhotenství, porodu i komplikacích, které mohly nastat.

Cílem práce je zjistit co nejvíce informací a poznatků o způsobu a systému vzdělávání porodních

asistentek od prvopočátků (vzhledem k dostupným pramenům jde až o období pozdního

středověku až raného novověku) po současnost.

V úvodních kapitolách je nejprve popisována doba, kdy pro porodní báby neexistoval žádný ucelený

vzdělávací systém, a výuka tedy probíhala tak, že zkušená bába si vzala do učení mladou dívku a

všechny své poznatky a zkušenosti ji předala. Teprve od konce 18. století bylo zavedeno povinné

školení a kvalifikační zkouška pro porodní báby. V dnešní době se budoucí porodní asistentky k

výkonu povolání připravují na vysokých školách studiem bakalářského oboru Porodní asistentka,

který trvá 3 roky. V dalších kapitolách práce jsou diskutovány celkové podmínky, které porodní bába

musela splnit, aby tuto práci mohla vykonávat (včetně dokumentů, které ji k výkonu práce

opravňovaly), a jaké povinnosti musela při výkonu práce dodržovat. Přiblížen je i běžný život

porodní babičky: Jaké měla povinnosti, co sebou musela mít k porodu. Jaká byla motivace stát se

porodní babičkou či jaké tresty ji hrozily, když spáchala trestný čin. Na konci jsou uvedeny zajímavé

informace ze života porodních bab Ludmily Kapalínové a Julie Vašinové, jejichž činnost pokrývá 19. a

většinu 20. století.

Z prezentovaného historického přehledu jasně vyplývá, že vzdělávání porodních bab/asistentek

prošlo v průběhu staletí významným a zásadním procesem změn. Od předávání znalostí od zkušené

porodní babičky mladé učednici, po současnost vysokoškolského studia.
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ABSTRACT

This work deals with the process of mapping the history of the profession and education of

midwives, focusing on the Czech lands. The first mention of the existence of midwives dates back

to the 2nd millennium BC (ancient Egypt, ancient Greece). Already at this time there was a detailed

knowledge about pregnancy, childbirth and the complications that could occur.

The aim of this work is to find out as much information and knowledge as possible about the way

and system of education of midwives from the beginnings (given the available sources this is the

period from the Late Middle Ages to the Early Modern times) to the present.

The introductory chapters first describe the times where there was no comprehensive education

system for midwives, so the teaching took place in such a way that a young girl served an

apprenticeship with an experienced midwife, who passed all her knowledge and experiences on to

her. Only since the end of the 18th century a compulsory training and qualification testing for

midwives were introduced. In these days, future midwives prepare for the profession at universities

by studying the bachelor’s program in Midwifery, that lasts 3 years. The next chapters of the thesis

discuss the general conditions that any midwife had to meet in order to do this profession (including

the documents that entitled her to carry out the job), and what obligations she had to comply with

when working. The day-to-day life of a midwife is also described: what her duties were, what she

had to bring with her to deliver the neonate. A motivation for becoming a midwife or what

punishments threatened her when she committed a crime are also discussed. At the end, there is

an interesting information presented from the life of midwives Ludmila Kapalínová and Julie

Vašinová, whose activities cover the 19th and most of the 20th century.

It is clear from the presented historical overview that the education of midwives/birth assistants

has undergone a significant and fundamental process of changes over the centuries. From the

transfer of knowledge from an experienced midwife to a young apprentice, to the current university

studies.
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1. Úvod

V dnešní době je porodní asistentka vysokoškolsky vzdělaná žena, která poskytuje péči ženě během

jejího těhotenství, při porodu i v šestinedělí. Poskytuje jí oporu, stává se vlastně takovou její

přítelkyní, na níž se může obrátit, pokud má nějaký problém či dotaz. V dnešní době mnoho žen

využívá služeb komunitní porodní asistentky, která je pravidelně doma navštěvuje a připravuje na

porod. Mnohdy je doprovází i k samotnému porodu. Pokud má smlouvu s danou porodnicí, může

sama vést i porod. Má to mnoho výhod, protože se ženou v průběhu těhotenství může probrat její

představy a přání. Žena se poté tolik nebojí, necítí se v porodnici osamocena.

Ovšem jak to bylo v minulosti? Již od pradávna při porodu ženě pomáhala ve většině případů žena.

Nejdříve se řemeslo babení předávalo ze zkušené porodní báby na její učednici, která poté práci po

ni ve stáří či po její smrti převzala. Když porodní bába působila ve větším obvodu, mohla se poté

učednice stát její kolegyní. Ovšem v této době to porodní báby neměly vůbec lehké. Byly velmi

chudé, za svou práci v mnoha případech nedostaly žádnou odměnu. Vykonávaly proto i jiné činnosti,

kterými si přivydělávaly, aby se uživily. Později se výuka přesouvá na půdu kliniky či univerzity.

Vzdělávání a výuka prošla mnohými změnami, které vedly ke zdokonalení povolání porodní

asistentky.

Ve své bakalářské práci jsem se pokusila zmapovat historii povolání porodní asistentky. První zmínky

sahají až do 2. tisíciletí před naším letopočtem (starověký Egypt, starověké Řecko). Již v této době

měli podrobné poznatky o těhotenství, porodu i komplikacích, které mohly nastat. V další části se

věnuji samotnému vzdělávání porodních asistentek. To prošlo významným procesem změn, až

došlo do současné podoby. Od předávání znalostí od zkušené porodní babičky mladé učednici, po

současnost. V dnešní době se budoucí porodní asistentky k výkonu povolání připravují na vysokých

školách studiem bakalářského oboru Porodní asistentka, který trvá 3 roky. V poslední části práce se

zaměřuji na přiblížení běžného života porodní babičky. Jaké měla povinnosti, co sebou musela mít

k porodu. Jaká byla motivace stát se porodní babičkou či jaké tresty ji hrozily, když spáchala trestný

čin. Na konci uvádím zajímavé informace ze života porodních bab Ludmily Kapalínové a Julie

Vašinové, jejichž činnost pokrývá 19. a většinu 20. století.
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2. Historie profese porodních asistentek

2.1. Porodní asistentka

Povolání porodní asistentka se vykonává od počátku lidstva. Již ve Starém zákoně jsou první zmínky

o porodních pomocnicích. V babylonsko-asyrském období se porodní asistentka označovala jako

znalkyně vnitřku. Tomu odpovídá francouzské ventriere. Z období starověkého Řecka se objevují

výrazy maias mala gennaias neboli matička horlivá velkodušná. Ovšem objevují se i označení

hanlivá například omphalotomon neboli báby pupkořezné. V Německu se využívalo mnoho výrazů

pro porodní bábu (např. Amm, Ammfrau, Hebammen, hefianna). V dnešní době se porodní

asistentka označuje jako Hebamme. V Anglii se od pradávna užívá výrazu midwife neboli spolužena.

Stejný význam mají označení z latiny cummater, z portugalštiny comadre, z italštiny comare.

V Čechách je porodní bába výraz starý, který vychází z toho, že toto povolání vykonávaly ženy

zkušené. Novější označení je porodní asistentka. Výraz akušerka se zde neujal. (Doležal 2001).

U mužů se užívalo označení babič, porodní báby v kalhotách. Babák je výraz pro manžela porodní

babičky. (Doležal, 2001)

2.2. Historie porodních asistentek v období starověku

Již ve starověku jsou známy písemné doklady o existenci povolání porodní báby. Některé ho

vykonávaly příležitostně, jiné naopak trvale.(Doležal, 2001) Nejdůležitější ženským božstvem

sumersko-akkatského panteonu byla Išat (Inanna), bohyně smyslné lásky, války a dobyvačnosti,

která se však také nazývá Ioledeth (porodní bába). (Prosecký, 1999) I z této doby existují písemné

památky, které se zabývají potraty, porody, slabými plody, kojením a smrtí v šestinedělí. (Doležal,

2001)

Dále bych zmínila staroegyptský tzv. Ebersův papyrus, jenž je datován k roku 1506/05 př. n. l. (do

9. roku vlády Amenhotepa I. (Vachala, 2020). Je ale pravděpodobné, že jde o opis staršího textu z

3. tisíciletí př. n. l. (z období tzv. Staré říše). Obsahuje 108 sloupců textu a je 30 cm vysoký a více než

20 m dlouhý. Jsou v něm (kromě jiných popisů) zaznamenány poruchy, které se týkají porodnictví a

táhnou se s ním celou historií. Jedná se o diagnostiku těhotenství, nemoci v graviditě, trvání gestace,


[…]


každý kurz trval 3 měsíce. Do roku 1891 výuka probíhala výuka pod univerzitou. V tomto roce došlo

k odloučení babické kliniky od fakulty a byla založena „C.k. škola babická v Praze “, která spadala

pod správu Zemského výboru. V jejím čele stál až do roku 1920 profesor porodnictví Václav

Rubeška.

K významným změnám ve vzdělávání došlo po první světové válce. Dle výnosu ministerstva

veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy z roku 1919 měly uchazečky o babický kurz složit pro

přijetí přijímací zkoušku. Ta byla prominuta uchazečkám s úplným středním vzděláním. Také

studentky měly mít znalosti z anatomie a fyziologie ženy a dítěte, znalosti o nakažlivých nemocech

a také zde byla zmíněna nutná znalost zákonů k výkonu porodní asistentky.

Roku 1928 byl vydán zákon 200/1928 Sb. Dle tohoto zákona nesměl být výcvik porodní asistentky

kratší než 10 měsíců. Také měly být vystudované porodní asistentky každých 5 let přezkoušeny, zda

jsou jejich znalosti aktuální a dostatečné k výkonu porodní báby. A každých 10 let se měla zúčastnit

opakovacího kurzu.

V Československu vzniklo 8 babických škol. Roku 1930 vznikly ústavy pro výcvik porodních

asistentek v Bratislavě, Košicích, Užhorodě, Pardubicích a Liberci. Výuka vždy začínala 1. září a trvala

10 měsíců.

Od roku 1947 byla výuka prodloužena na 2 roky. Také vznikají další školy v Praze, Českých

Budějovicích, Plzni a Ústí nad Labem. Později výuka probíhala na Středních zdravotnických školách

a Vyšších odborných školách. Od akademického roku 2001/2002 výuka porodních asistentek

probíhá pouze na vysokých školách.

Pro přehlednost bych zmínila pouze některé povinnosti porodní báby. Porodní bába musela být

připravena pomoci v jakoukoli noční i denní dobu. Také měla povinnost přivolat lékaře k zemřelé

ženě, aby z jejího těla vyřízl plod. V případě, že došlo k narození dítěte, které bylo po těžkém porodu

přímo ohrožené na životě, měla povinnost nouzového křtu. Později došlo ke stanovení přesných

rozměrů brašny porodní báby a přesné stanovení jejího obsahu. Pro příklad uvede pár věcí, které

se v ní nacházely: zástěry, plátěný čepec, sterilní vata, jodoformové gázy, kartáčky na ruce či sterilní

rukavice. Mimo jiné musela lékaři hlásit zjištěné potraty ve svém obvodu. V povalečné době

propagovala těhotenské a dětské poradny.

Na začátku každé knihy babictví byl uveden popis ideální porodní babičky. Měla být středního věku,

mít smysl pro pořádek a stále na vědomí, že mají ve svých rukou 2 životy. Dále se vyzdvihuje

obětavost, protože k rodičkám docházely v jakoukoliv noční i denní dobu. Mnohdy u rodičky strávily
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mnoho hodin, než ji mohly opustit. Poté také k nim docházely na kontrolu, pokud to její stav či stav

novorozence vyžadoval. Ze záporných vlastností zmiňují klevetění. Porodní bába nesmí být

klevetivá. V dnešní době toto zajišťuje lékařské tajemství, jež zajišťuje mlčenlivost lékaře i

zdravotnického personálu. Dále se zabývají hygienou rukou, což je velmi důležité, aby nedošlo k

poranění ženy při vyšetření či zavlečení infekce, na níž by žena v nehorším případě mohla zemřít.

Pro přehlednost si musely vést deníček, do něhož zapisovaly každý porod, který odvedly. Deníček

měl jednotnou formu, protože ho tiskla Státní tiskárna v Praze. Mezi zapisované údaje patřily: číslo

porodu, jméno, stav, věk a příbytek rodičky, v kolik hodin porodní bába k rodičce přišla, v jaký den

a v kolik hodin k porodu došlo, v jakém měsíci porod proběhl a mnoho dalších údajů.

Samozřejmě nesmím zapomenout zmínit trestní odpovědnost porodní asistentky. Mohl ji být

odebrán diplom, pokud došlo ke ztrátě její důvěryhodnosti. To mohlo nastat v případě trestného

činu (nejčastěji vypuzení plodu z těla matky), jehož se dopustila. Také od roku 1928 dle zákona

200/1928 Sb. jí mohl být odebrán diplom v případě, že došlo ke zjištění, že v jejích znalostech jsou

závažné nedostatky. To po dobu, dokud neprokáže, že v jejích znalostech byly nedostatky

odstraněny.

Ve většině případů neměly porodní babičky nárok na důchod a vzhledem k jejich finančním příjmům

během jejich pracovního života úspora na stáří nebyla tak vysoká, aby si mohly dovolit ve stáří již

nepracovat. Z těchto výše zmíněných důvodů provozovaly své povolání až do konce svých dní.

Existují i důkazy, že tomu takto doopravdy bylo. Například Alžběta Jeníčková ze Sopotnice zemřela

17. března 1856 a ještě několik málo dní před svou smrtí přivedla na svět 5 dětí.

Ve své bakalářské práci jsem se pokusila zmapovat historii, vzdělání a život porodních babiček.

Zjistila jsem, že být porodní bábou v minulosti bylo velmi náročné. Téměř odjakživa se pohybovaly

mezi nejchudšími vrstvami společnosti. Jejich finanční odměna za odvedenou práci byla velmi nízká

a většinou nestačila na jejich uživení, proto ještě vykonávaly pro obživu druhou činnost, pokud

neměly manžela, který je dokázal zaopatřit. Byla bych ráda, kdyby tato práce posloužila dalším

studentkám porodní asistence nebo i čtenářům, kteří by se chtěli dozvědět něco více o životě

porodních babiček.
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