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Přílohy

Příloha č. 1 Deník porodní báby Pavlíny Lokvencové z Úpice (1. polovina 20. století)

Příloha č. 2 Vnitřek deníku porodní báby Pavlíny Lokvencové z Úpice (1. polovina 20. století)
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Příloha č. 3 Odznak porodní báby, která absolvovala závěrečnou zkoušku, s vyobrazením Panny

Marie Karlovské (18.-19. století)

Příloha č. 4 Úvod k babení (1804) od Antonína Jungmanna
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Příloha č. 5 Porodní bába Julie Vašinová (Sojová) při absolvování kurzu v Košicích (1932)

Příloha č. 6 Porodní bába Julie Vašinová ve svých 92 letech (2004)
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Příloha č. 7 Antonín Jan Jungmann (1775-1854)

Příloha č. 8 Diplom porodní báby z 19. století
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Příloha č. 9 Slib porodní báby z 19. století

Příloha č. 10 Diplom porodní báby z 20. století
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Příloha č. 11 Slib porodní báby z 20. století

Příloha č. 12 Porodní křeslo
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Příloha č. 13 Kufřík porodní báby s výbavou z 19. století

Příloha č. 14 Gynekologická zrcadla z počátku 19. století
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Příloha č. 15 Model rodičky k výuce po roce 1700